
คูมือ Consumer Unit & RCBO แบบมี SPD 
ขอแนะนำ
 ตูควบคุมวงจรไฟฟา Consumer Unit & RCBO ใชสำหรับ บาน อาคาร และสำนักงานท่ัวไปท่ีตองการความปลอดภัยจากอุบัติภัยทางไฟฟาจากเหตุ

ไฟฟาดูด (กระแสไฟฟาร่ัวผานคน), ไฟฟาร่ัว, กระแสไฟฟาเกินพิกัด (Over Load) และไฟฟาลัดวงจร (Short Circuit) และตู Consumer Unit & RCBO 

รุนน้ีไดเพ่ิมอุปกรณลดทอนไฟฟากระโชกท่ีเกิดจากฟาผา Surge Protection Device หรือเรียกยอๆวา SPD เพ่ือปองกันอุปกรณไฟฟายุคใหม ท่ีใชอุปกรณ

อิเล็กทรอนิกส ซึ่งมีความออนไหวกับไฟฟากระโชก

ขอแนะนำการติดตั้งและใชงาน
 การติดต้ังเซอรกิตเบรกเกอรบนรางใหเก่ียวยึดติดกับรางมาตรฐาน  ขนาดพิกัดกระแสใหพิจารณาเลือกเปล่ียนขนาดใหเหมาะสมกับการใชงาน

ไดโดยใชเบรกเกอรของ เซฟ-ที-คัท หรือเบรกเกอรที่มีลักษณะคลายคลึงกัน
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ไดอะแกรมการติดตั้ง 

ไดอะแกรมการติดตั้งตูรวมกับสายดิน
ตามแบบของการไฟฟา

ขอบงใช

การใชงาน
 หลังติดต้ังตู Consumer Unit & RCBO เรียบรอยแลวถาตองการจายไฟเขาใหผลักกานโยกสวิทชเซอรกิตเบรกเกอร RCBO 1 ไปท่ี “ON” (ควรปด 

“OFF” เบรกเกอรยอย 5 ทุกตัวกอน) กดปุม Test 2 เพ่ือทดสอบการทำงานซ่ึงหากเคร่ืองปกติตองตัดวงจรทันที จากน้ันใหทยอยเปด “ON” เบรกเกอรยอย 5 

แตละตัวตามตองการ หากขึ้นเบรกเกอรยอยตัวใดแลว RCBO ตัดวงจร สันนิษฐานวาโหลดของเบรกเกอรยอยตัวนั้นควบคุมอยูมีปญหา 

 0.3 ม.

 2.4 ม.

1 สวิทชเซอรกิตเบรกเกอร RCBO 2 ปุม Test

3 ปรับปุมปรับความไว

5 เบรกเกอรยอย

4 ชุดวงจร RCBO

6 Surge Protection Device

1



 ขณะใชงาน หากระบบไฟฟาของทานเกิดเหตุไฟฟาร่ัวข้ึน RCBO จะตัดวงจรทันที  แตถาหากพบวาขณะใชงาน RCBO ตัดบอยแนะนำใหปรับปุมปรับ

ความไว 3 ไปตำแหนงท่ีสูงข้ึนตามลำดับ (สูงสุด 30mA) หากยังตัดอยูแสดงวาในระบบมีไฟร่ัวเกินกวา 30mA  ใหเรียกชางผูชำนาญการมาตรวจสอบโดยดวน ! 

ทานสามารถขอใชไฟกอนกรณีฉุกเฉินโดยการใชนิ้วดึงชุดวงจร RCBO 4 (RMD14) ออก เพื่อยกเลิกวงจรตรวจจับกระแสไฟฟารั่ว (ในภาวะนี้หากเกิด

ไฟฟารั่ว RCBO จะไมตัดวงจร โดยจะตัดเฉพาะมีการใชกระแสไฟฟาเกินและการลัดวงจร)

 ในกรณีท่ีเกิดการลัดวงจร (ไฟฟาช็อต) เซอรกิตเบรกเกอรยอย 5 ของวงจรท่ีตอควบคุมอยูน้ันจะถูกดีดกลับลงมาท่ีตำแหนง “OFF “ ตัดวงจรทันที 

 กรณีท่ีมีการใชกระแสไฟฟาเกินพิกัดหรือ Over Load ท่ีตัวเซอรกิตเบรกเกอร จะมีอุณหภูมิสูงกวาปกติ และจะตัดวงจรในเวลาตอมา ซ่ึงระยะเวลา

ในการตัดวงจรเปนไปตามมาตรฐาน IEC60898

 กรณีท่ีเกิดไฟฟากระโชก SPD 6 จะชวยลดทอนไฟกระโชก เพ่ือปองกันอุปกรณไฟฟา ซ่ึงการทำงานจะสมบรูณก็ตอเม่ือระบบกราวดตองสมบรูณ

(คาความตานทานนอยกวา 5 โอหมเมตร) ขณะทำงานหากชองแถบใสของ SPD 6 เปล่ียนจากสีเขียวเปนสีแดง แสดงวา SPD เสียหายอาจเกิดจากผลของ

ฟาผาที่มีกระแสไฟฟาปริมาณเกินกวาพิกัด SPD ทนได ใหทานทำการเปลี่ยนตัวใหม

รุน
จำนวนชอง
แรงดันไฟฟาที่กำหนด (Un)
กระแสไฟฟาที่กำหนด  (In)
ความถี่ที่กำหนด
กระแสไฟฟาลัดวงจรที่ทนได (Icu)
แรงดันไฟฟาฉนวนที่กำหนด (Ui)
อุณหภูมิใชงาน
ชนิดของตูไฟฟา
วิธีการติดตั้ง
ระดับขั้นการปองกัน
ชนิดเซอรกิตเบรกเกอรยอย
RCBO
กระแสไฟฟาที่กำหนด  (In)
กระแสเหลือทำงานที่กำหนด (I∆n)
วิสัยสามารถในการตอละการตัดกระแสเหลือที่กำหนด (I∆m)
ความทนกระแสไฟฟาลัดวงจรที่กำหนด (Icu)
เวลาในการตัดวงจรกรณีกระแสไฟฟารั่ว
แบบกระแสไฟฟาเกินทริปทันที
Surge Protection Device (SPD)  Standard IEC 61643
In (8/20us)
Up
น้ำหนัก 

220 Vac
63 A (Max.)

50 Hz
  10000 A

630 V
10-40 °c

แบบเปดหุม  กลองเดี่ยว  ติดตั้งภายในอาคารประจำที่
ติดตั้งอุปกรณยึดติดกับที่

IP30
แบบสลักเกลียว (Bolt-On)

32A,  40A,  50A,  63A
6,10,30 mA

 500 A
10000 A

   0.04 sec
Type  C

20KA (40KA Max.)
< 1.6kV

4way         6 way    8 way             10 way          12way
CO4E              CO6E             CO8E              CO10E             CO12E

2.9 kg         3.2 kg      4.0 kg   4.3 kg           4.5 kg

Specification

จำนวนชอง          W L  H

4 way
6 way
8 way
10 way
12 way

22.7
22.7
22.7
22.7
22.7

28.0
31.8
37.4
45.6
45.6

9.8
9.8
9.8
9.8
9.8

ขนาดมิติ หนวย : cm
L

W

H

รายละเอียดผลิตภัณฑ

ผลิตโดย บริษัท เซฟ-ที-คัท แมนูแฟคเจอริ่ง จำกัด
Tel. 02-742-7060, 086-318-7147 Fax. 02-741-4131 www.safe-t-cut.com                   
สายดวน (24 ชม.) 082-818-1188 RV.00
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